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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 전주유화학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 397,008 1,750,466 369,176 -27,832 -7 -1,381,290 -78.9

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 14,686 4

학생복지/교육격차 해소 62,420 16.9

기본적 교육활동 56,220 15.2

선택적 교육활동 12,515 3.4

교육활동 지원 60,080 16.3

학교 일반운영 163,255 44.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 332,458 90.1

자체수입 학부모부담수입 29,268 7.9

자체수입 행정활동수입 1,500 0.4

기타수입 전년도이월금 5,950 1.6
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 332,458 361,109 -28,651

1.지방교육행정기관이전수입 332,458 361,109 -28,651

1.교육비특별회계전입금수입 332,458 361,109 -28,651

1.교육비특별회계전입금 332,458 361,109 -28,651

1.학교운영비전입금 330,292 343,423 -13,131 학교기본운영비 : 330,292,000원 * 1개교 = 330,292,000

2.목적사업비전입금 2,166 17,686 -15,520 친환경농산물 : 1,938,000원 * 1개교 = 1,938,000

우수농축수산물부식비 : 228,000원 * 1개교 = 228,000

2.자체수입 30,768 35,399 -4,631

1.학부모부담수입 29,268 34,542 -5,274

1.수익자부담수입 29,268 34,542 -5,274

1.급식비 29,268 34,542 -5,274

1.급식비 29,268 34,542 -5,274 교직원급식비 : 5,420원*30명*180일= 29,268,000

2.행정활동수입 1,500 857 643

1.기타행정활동수입 1,500 857 643

1.이자수입 1,000 357 643

1.이자수입 1,000 357 643 이자수입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0 기타행정활동수입 : 500,000원*1회= 500,000

3.기타수입 5,950 500 5,450

1.전년도이월금 5,950 500 5,450

1.순세계잉여금 5,950 500 5,450

1.순세계잉여금 5,950 500 5,450

1.순세계잉여금 5,950 500 5,450 순세계잉여금 : 5,950,000원*1회= 5,950,000

세입합계 369,176 397,008 -27,832
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 14,686 15,072 -386

1.기타 교직원보수 3,000 3,000 0

1.교직원대체인건비 3,000 3,000 0

1.교원대체인건비 0 3,000 -3,000

1.기간제근로자인건비 0 3,000 -3,000

2.직원대체인건비 3,000 0 3,000

1.기간제근로자인건비 3,000 0 3,000 대체인건비 : 100,000원*5명*6회 = 3,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 11,686 12,072 -386

1.교직원역량강화 5,746 6,202 -456

1.직무연수 5,740 652 5,088

1.일반수용비 0 440 -440

2.여비 200 200 0
교육출장여비 : 40,000원*2명*2회+20,000

원*2명*1회=
200,000

3.교직원복지비 5,540 12 5,528 교육공무직연수비 : 150,000원*20명*1회= 3,000,000

자율연수교육경비 : 150,000원*14명*1회= 2,100,000

직무연수교육경비 : 110,000원*2명*2회 = 440,000

2.자격연수 6 0 6

1.교직원복지비 6 0 6
1급정교사자격취득검사비 : 6,000원*1명*1

회=
6,000

3.기타 역량강화 지원 0 5,550 -5,550

1.일반수용비 0 5,550 -5,550

2.교직원복지 5,940 5,870 70

1.동호회지원 3,640 0 3,640

1.교직원복지비 3,640 0 3,640 교원동아리운영 : 40,000원*14명*4회= 2,240,000

교육공무직동아리운영 : 50,000원*20명*1

회=
1,000,000

행정실동아리운영 : 50,000원*8명*1회= 400,000

2.퇴임식,스승의날행사 0 3,950 -3,950

1.일반수용비 0 3,950 -3,950

3.교직원문화행사 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800 문화예술체험비 : 40,000원*45명*1회= 1,800,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교직원포상 0 1,920 -1,920

1.일반수용비 0 1,920 -1,920

5.교원안심서비스지원 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
(경상)교원안심번호서비스 사용료 : 

50,000원*10개월*1회=
500,000

2.학생복지/교육격차 해소 62,420 71,429 -9,009

1.급식 관리 49,944 58,278 -8,334

1.학교급식운영 49,944 58,278 -8,334

1.대체인건비 600 48,326 -47,726

1.기간제근로자인건비 600 0 600 대체인건비 : 100,000원*3명*2회= 600,000

2.급식용식재료비 0 48,326 -48,326

2.급식재료구입비 40,086 0 40,086

1.급식용식재료비 40,086 0 40,086 식품비(교직원) : 4,610원*30명*180일= 25,110,000

식품비(무료급식) : 4,270*30명*100일= 12,810,000

친환경농산물 : 340원*30명*190일= 1,938,000

우수농축산물부식비 : 40원*30명*190일= 228,000

3.급식운영비 9,258 9,052 206

1.일반수용비 5,808 5,602 206 급식소모품비(무료급식) : 330,000원*5회= 1,650,000

급식실및급식기구청소비(교직원) : 

1,100,000원*2회=
2,200,000

급식기구 수선비(교직원) : 120,000원*5종

*2회=
1,200,000

각종검사 및 위생교육비(교직원) : 75,800

원*10회=
758,000

2.연료비 2,250 2,250 0 가스사용료 : 250,000원*9회= 2,250,000

3.교직원복지비 960 960 0 위생복등 구입비 : 40,000원*3종*2회*4명= 960,000

4.일반업무추진비 240 240 0 급식업무협의회비 : 20,000원*4명*3회= 240,000

5.비조리교급식비 0 900 -900

1.기간제근로자인건비 0 900 -900

2.보건관리 11,276 11,626 -350

1.학생및교직원보건안전관리 4,900 5,250 -350

1.응급학생후송비 0 200 -200
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 0 200 -200

2.보건실운영 4,900 5,050 -150

1.일반수용비 2,300 2,000 300 보건실운영비 : 200,000원*5종*1회= 1,000,000

감염병예방물품구입 : 400,000원*2회= 800,000

자동심장충격기 패드 및 건전지 교체 : 

500,00원*1회=
500,000

2.운영수당 900 900 0
교직원심폐소생술 교육비 : 15,000원*60명

*1회=
900,000

3.교육운영비 500 750 -250 교육자료구입비 : 250,000원*2종*1회= 500,000

4.학생복지비 1,200 1,400 -200 보건실상용약품구입 : 600,00원*2회= 1,200,000

2.학교환경위생관리 6,376 6,376 0

1.공기질관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0 공기질측정검사수수료 : 450,000원*2회= 900,000

2.어린이활동공간관리 3,316 2,160 1,156

1.일반수용비 3,316 2,160 1,156
놀이시설점검유지및안전진단비 : 143,000

원*12개월=
1,716,000

놀이시설유지보수비 : 200,000원*4종*2회= 1,600,000

3.방역관리 2,160 3,316 -1,156

1.일반수용비 2,160 3,316 -1,156 교사내소독용역비 : 150,000원*2종*5회= 1,500,000

저수조청소용역비 : 330,000원*1종*2회= 660,000

4.학생복지 1,200 1,525 -325

1.학생복지운영 1,200 1,525 -325

1.졸업앨범제작 1,200 1,525 -325

1.학생복지비 1,200 1,525 -325 졸업앨범제작비 : 25,000원*16권*1회= 400,000

졸업사진촬영운영비 : 50,000원*16명*1회= 800,000

3.기본적 교육활동 56,220 63,480 -7,260

1.교과 활동 40,220 45,280 -5,060

1.교과활동지원 18,000 21,000 -3,000

1.학습준비물구입 15,000 16,500 -1,500

1.교육운영비 0 10,000 -10,000

2.학습준비물 15,000 6,500 8,500 학습준비물구입 : 250,000원*10학급*2회= 5,000,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교재교구구입 : 500,000원*10종*2회= 10,000,000

2.보결수업관리 3,000 4,500 -1,500

1.운영수당 3,000 4,500 -1,500 보결수당 : 30,000원*10명*10회= 3,000,000

2.체육 교과활동 10,000 10,000 0

1.교과운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 0 7,200 -7,200

2.교육운영비 10,000 2,800 7,200 (경상)승마체험활동비 : 25,000원*180회 4,500,000

(경상)체육할동프로그램강사비 : 40,000원

*2차시*34회=
2,720,000

(경상)음악활동프로그램 강사비 : 35,000

원*2차시*34회=
2,380,000

(경상)물놀이주간 용품 구입 : 40,000원

*10종*1회
400,000

3.특수교육교과활동 12,220 14,280 -2,060

1.교과운영 11,720 10,780 940

1.일반수용비 1,700 1,000 700
(경상)행동중재 교사연수운영비 : 400,000

원*3회=
1,200,000

보조공학기기 수선비 : 250,000원*2종*1회

=
500,000

2.교육운영비 4,820 3,780 1,040 통합교육재료비 : 15,000원*25명*2회= 720,000

숲이랑친구랑자료구입비(원예 등) : 

150,000*10종*2회
3,000,000

(경상)행동중재프로그램운영및자료구입 : 

11,000원*10종*10회=
1,100,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(경상)행동중재프로그램운영나눔협의회비

 : 200,000원*1회=
200,000

4.비품구입비 5,000 6,000 -1,000
(경상) 보조공학기기 구입 : 1,000,000원

*5종*1회=
5,000,000

2.특수교육지도사인건비 0 3,500 -3,500

1.일반수용비 0 3,500 -3,500

3.특수교육지도사운영 500 0 500

1.교직원복지비 500 0 500
특수교육지도사앞치마등구입 : 50,000원

*10명*1회=
500,000

2.창의적 체험활동 16,000 18,200 -2,200

1.자율·자치활동 11,500 13,100 -1,600

1.학예회,과학경연대회,실기대

회
4,500 4,000 500

1.교육운영비 4,500 4,000 500
도담도담놀이축제 : 450,000원*10학급*1회

=
4,500,000

2.학급교육활동경비 7,000 9,100 -2,100
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전년도

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 7,000 9,100 -2,100
학급교육활동경비 : 350,000원*10학급*2회

=
7,000,000

2.현장체험학습활동 4,500 5,100 -600

1.현장학습 4,500 5,100 -600

1.교육운영비 4,500 5,100 -600 입장료 및 체험비 : 10,000*40명*3회= 1,200,000

사회적응훈련비 : 10,000원*40명*3회= 1,200,000

차량임차료 : 600,000원*2대= 1,200,000

차량 학생안전보호장구 구입 : 90,000원

*10개*1회=
900,000

4.선택적 교육활동 12,515 12,429 86

1.방과후학교 운영 2,000 2,000 0

1.방과후학교운영 2,000 2,000 0

1.특기적성교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
방과후학교운영 간식비 : 20,000원*50종*2

회=
2,000,000

2.독서활동 10,515 10,429 86

1.독서활동운영 10,515 10,429 86

1.도서구입 10,515 10,429 86

1.일반수용비 385 0 385 도서마크비 : 550원*700권*1회= 385,000

2.도서구입비 10,130 10,429 -299 도서구입 : 10,130,000원*1회= 10,130,000

5.교육활동 지원 60,080 74,715 -14,635

1.교무업무 운영 26,040 30,995 -4,955

1.교무학사운영 26,040 30,995 -4,955

1.교무학사운영 6,040 0 6,040

1.일반수용비 2,000 0 2,000
교무실운영 및 사무용품 : 20,000원*20종

*5회=
2,000,000

2.교직원복지비 270 0 270 특근매식비 : 9,000원*10명*3회= 270,000

3.교육운영비 2,770 0 2,770 놀이평가사례집제작 : 15,000*20부= 300,000

공개수업준비물구입 : 80,000원*9*1회 720,000

학교(학급)교육과정계획제작 : 15,000원

*50부=
750,000

학교요람 제작 : 8,000원*100부= 800,000

학생진단검사비 : 200,000원*1회= 200,000
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4.일반업무추진비 1,000 0 1,000
교직원워크숍 식대 및 다과 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

2.교육활동홍보 1,700 7,195 -5,495

1.일반수용비 0 2,400 -2,400

2.교직원복지비 0 455 -455

3.교육운영비 1,500 3,940 -2,440 학사달력 제작 : 13,000원*100부= 1,300,000

교육활동홍보물 제작 : 200,000원*1회= 200,000

4.일반업무추진비 200 400 -200
학부모 상담 준비 및 다과 : 200,000원*1

회=
200,000

3.입학식및졸업식 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
신입생 OT등 교육행사 : 300,000원*10학급

=
3,000,000

학생 입학용품 : 50,000원*40명*1회= 2,000,000

입학식 및 졸업식 : 200,000원*10학급*2회

=
4,000,000

4.교육과정평가 300 10,500 -10,200

1.교육운영비 0 10,500 -10,500

2.일반업무추진비 300 0 300
교과정설명회, 신입생ot 준비물 및 다과 :

 300,000원*1회=
300,000

5.입학전형 0 1,300 -1,300

1.일반업무추진비 0 1,300 -1,300

6.환경정리 9,000 0 9,000

1.일반수용비 8,500 0 8,500
실내놀이시설및교구청소소독비 : 

2,250,000원*2회=
4,500,000

청소용품구입 : 200,000원*5종*1회= 1,000,000

교내환경정리용품구입 : 100,000원*5종*2

회=
1,000,000

학교위생용품구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.비품구입비 500 0 500 청소기구입 : 500,000*1종*1회= 500,000

7.교무실무사인건비 0 12,000 -12,000

1.일반수용비 0 6,500 -6,500

2.교육운영비 0 5,000 -5,000

3.비품구입비 0 500 -500

4.학습지원실 운영 14,540 16,720 -2,180

1.정보화실운영 14,540 16,720 -2,180
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1.학교정보화지원 14,540 16,720 -2,180

1.기타공공요금 3,720 3,720 0 인터넷통신비 : 310,000원*12월= 3,720,000

2.교육운영비 8,320 11,000 -2,680
정보화기기소모품구입 : 50,000원*10종*10

회=
5,000,000

정보화기기유지보수비 : 110,000원*12월= 1,320,000

교육용소프트웨어구독 : 400,000원*5종*1

회=
2,000,000

3.비품구입비 2,500 2,000 500 정보화기기 구입 : 500,000원*5종*1회= 2,500,000

5.교육여건 개선 19,500 27,000 -7,500

1.교육환경개선 19,500 27,000 -7,500

1.교실환경개선 19,500 27,000 -7,500

1.일반수용비 10,000 12,000 -2,000
교육환경개선 시설개선비 : 500,000원*5종

*4회 =
10,000,000

2.비품구입비 9,500 15,000 -5,500
교육환경개선 비품확충비 : 380,000원*5종

*5회=
9,500,000

6.학교 일반운영 163,255 159,883 3,372

1.학교기관 운영 36,845 37,933 -1,088

1.부서기본운영 36,845 37,933 -1,088

1.교장실운영 10,100 10,348 -248

1.여비 3,000 3,000 0 관내외출장여비 : 30,000원*1명*100회= 3,000,000

2.일반업무추진비 4,100 4,300 -200 교직원협의회운영 : 21,000원*40명*4회= 3,360,000

교직원애경사비 : 50,000명*1명*6회= 300,000

접대용품구입 : 11,000원*10종*4회= 440,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,048 -48 직책급업무추진비 : 250,000원*1명*12개월 3,000,000

2.행정실운영 17,785 18,625 -840

1.일반수용비 9,240 10,680 -1,440 복사용지구입 : 20,000원*15상자*4회= 1,200,000

기본사무용품구입 : 19,000원*10종*10회= 1,900,000

사무기기소모품구입 : 180,000원*5종*2회= 1,800,000

간행물구독료 : 10,000원*2종*12개월= 240,000

행정직교육훈련비 : 200,000원*8명*1회= 1,600,000

행정실운영소모품비 : 90,000원*5종*2회= 900,000

청소용품구입비 : 100,000원*8종*2회= 1,600,000
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2.기타공공요금 245 245 0 재정보증보험료 : 35,000원*7명*1회= 245,000

3.여비 5,600 5,000 600 기타직 출장여비 : 20,000원*10명*8회= 1,600,000

행정직 출장여비 : 20,000원*8명*25회= 4,000,000

4.일반업무추진비 700 700 0 행정업무간담회비 : 70,000원*2종*5회= 700,000

5.비품구입비 2,000 2,000 0 사무기기및가구구입 : 500,000원*4종*1회= 2,000,000

3.교무부운영 8,960 8,960 0

1.여비 8,000 8,000 0 관내외출장여비 : 20,000원*20명*20회= 8,000,000

2.일반업무추진비 960 960 0 교무업무협의회비 : 96,000원*2종*5회= 960,000

2.시설 장비 유지 123,360 118,550 4,810

1.학교시설장비유지 123,360 118,550 4,810

1.공공요금및제세공과금 45,000 38,760 6,240

1.전기요금 36,000 30,000 6,000 전기요금 : 3,000,000원*12개월= 36,000,000

2.상하수도료 6,000 6,000 0 상하수도요금 : 500,000원*12개월= 6,000,000

3.기타공공요금 3,000 2,760 240 전화요금 : 250,000원*12개월= 3,000,000

2.시설관리용역 36,100 35,660 440

1.일반수용비 36,100 35,660 440
소방시설유지관리용역비 : 200,000원*12개

월=
2,400,000

승강기유지관리용역비 : 250,000원*12개월

=
3,000,000

각종검사비및수수료 : 200,000원*5종*2회= 2,000,000

전기설비유지보수용역 : 290,000원*12개월

=
3,480,000

전산장비유지보수용역비 : 110,000원*12월

=
1,320,000

무인경비용역료(CCTV임대포함) : 340,000

원*12개월=
4,080,000

정수기유지관리용역비(3대) : 60,000원*12

월=
720,000

냉난방기종합세척용역료 : 160,000원*20대

*1회=
3,200,000

칼라복사기임대용역비 : 250,000원*12개월

=
3,000,000

(경상)산업안전보건업무관리대행용역비 : 

150,000원*12개월=
1,800,000

정수기임대용역비 : 300,000원*12월= 3,600,000

(경상+자체)공기청정기임대용역비 : 

625,000원*12월=
7,500,000

3.시설일반관리 42,260 44,130 -1,870
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1.공무직인건비 6,000 6,000 0 미화원인건비 : 2,000,000원*1명*3개월= 6,000,000

2.일반수용비 21,760 23,630 -1,870 화단관리비 : 100,000원*10종*2회= 2,000,000

시설관리소모품비 : 122,000원*16종*5회= 9,760,000

소규모수선비 : 500,000원*4종*5회= 10,000,000

3.연료비 12,000 12,000 0 냉난방가스사용료 : 1,000,000원*12개월= 12,000,000

4.교직원복지비 2,200 2,200 0 행정실직원피복비 : 200,000원*3명*2회= 1,200,000

교육공무직원피복비 : 100,000원*5명*2회= 1,000,000

5.공무직법정부담금 300 300 0
미화원기관부담4대보험 : 100,000원*1명*3

회=
300,000

3.학교운영 협력 3,050 3,400 -350

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0 회의참석실비 : 10,000원*5명*4회= 200,000

2.일반업무추진비 800 800 0 학교운영위원회운영 : 100,000원*8명*1회= 800,000

2.학부모협력 1,650 2,000 -350

2.학부모교육 1,650 2,000 -350

1.일반수용비 1,000 1,300 -300
(경상)학부모 문화체험 및 연수 운영비 : 

100,000원*5종*2회=
1,000,000

2.운영수당 500 0 500
(경상)학부모 문화체험 및 연수 강사료 : 

250,000원*1명*2회=
500,000

3.교육운영비 0 500 -500

4.목적사업업무추진비 150 200 -50
학부모 (경상)문화체험 및 연수 다과 등 :

 10,000원*5종*3회=
150,000

3.관계기관협력 400 400 0

1.학교운영협의회 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0
관계기관운영협의간담회 : 100,000원*4종

*1회=
400,000

세출합계 369,176 397,008 -27,832
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